20 (1). — Ingo, médecin 4 Marmoutier.

Guicher de Chateaurenault abandonne a Marmou-
tier diverses coutumes sur les terres de GGatines.
(1073).

Nosse debebitis posteri nostri Guicherium de Castro illo
dominum quod Castrum Rainaldi est vocatum habuisse ali-
quandiu consuetudinem multum nobis molestare, quam non
ipse tamen immiserat, in terra nostra de Wastina, hane ipsam
consuetudinem perdonavit idem Guicherius nobis sub regimine
agentibus domni abbatis Bartholomei, anno ab incarnatione
Domini M* LXXIII®, in quadam infirmitate quam habuit de qua
et more timuit. Auctorisantibus hoc uxore ejus Petronilla et
filiis.

Testes qui hoe viderunt et audierunt : Alcherius de Ru-
pibus; Ascelinus Chotardus; Thomas; Warinus; filius Teelini;
Salomon;filius Ivonis ; Guicherius Lumbardus; Adelemus Per-
coiuus; Hubertus de Ferraria; Hildegarius Archerius; Marti-
nus, vicarius; Guillelmus, vicarius; Ingo, medicus.

21 (2). — Guillaume, médecin de Saint-Aubin.

Notice relatant P'acquisition par Saint-Aubin des
dimes d'un alleu sis a Luché.

(1060-1081).

(1, Dom Housseau, XII. 6706, Bibl. de Tours, Manuscrit 1372 |Recueil
Salmon). n® 671.

(2), B de Broussillon. Cartulaire de .lr'nf}fmy:' Saint-Aubin d' Anzers.
Charie. CCCLX, p. 417
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Tempore quo domnus abbas Otbrannus monasterium Sanecti
Albini post dominum Teodericum gubernabat, domnus War-
nerius, prior, et domnus Willelmns, medicus, emerunt apud
Luchiacum a Fulecone de Hupihu:, medietatem decime alodi de
Aclini Campo, dedenmtque ei in precium caballum trium li-
brarum, uxorique ejus pro auctorizamento duodecim capita
inter oves et capras. Sed de ista dimidia parte alodi. di-
misit Fulco statim Sancto Albino illam partem qua est infra
rivam Cerone. Ipse vero retinuit in vita sua eam qua est ultra,
eo pacto ut, post mortem ejus, redeat tota ad Sanctum Albi-
num et monachi sepeliant eum sicut fratrem suum.

De hac emptione plegii sunt : Adam prepositus et Girardus
siniscallus.

Testes qui viderunt et audierunt : Oidelerius, Hilduinus,
Radulfus de Barvilla.

22 (1). — Guillaume, médecin de Saint-Aubin.

Notice relatant diverses acquisitions faites par les
moines a Luché.

(1060-1081).

Item domnus Warnerius et domnus Willelmus comparave-
runt quindecim solidis de Bernardo Sobranno dimidium mo-
lendinum in fluvio Cerone. Domnus Willelmus emit quadra-
genta solidis ab Alelmo de Luchiaco decimam terre qua est
propre ecclesiam.

Unde testes sunt : Radulfus de Barvilla et Engelsendis,
uxor e¢jus, et Oilerius et Hilduinus.

Domnus Willelmus comparavit triginta et quinque solidis de
Hucberto de Porrien decimam dimidie mansure que est ad
Prungi, et Hucbertus dedit illi in plegium Radulfum de Bar-
villa, ut si calumpnia quandoque in hac comparatione insur-
geret, Radulfus adquietaret.

De qua re testes sunt : Oilerius; Walterius, viarius; Walte-
rius, molinarius et Rotbertus de Fontana, Warnerius et Huber-
tus, pater Warnerii.

Hato, quando moriebatur, donavit Sancto Albino, per assen-
sum atque consilium Hueberti de Porrien et uxoris ejus, Hil-
deberge, medietatem decime et sepulture de terra Algerii, et

(1) B, de Borussillon, Id, Charte CCCLXI, p. 817,
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domnus Willelmus revestivit eum de beneficio Saneti Albini,
et de hoc testis et Hamelinus, venator,

Domnus Willelmus fecit molendinum in terra que Sancti
Albini non fuerat, sed illo dedit pro ea commutationem alterius
terra Hersende femine, et unum sextarium de segula, et pres-
tavit ei duos solidos et dimidium, et Archembaldo Mabono
dedit etiam pro hoe ipso quindecim solidos apud Relliacum, et
revestivit enm et patrem ejus, Spatulam Fortem, de beneficio
Sancti Albini.

Quod vidit et audivit Mainardus Bellus.

De commutatione vero quam ipse fecit cum femina et de an-
nona quam ei donavit et de denariis quos eisdem prestavit,
testes sunt: Warinus, molinarius; Judicalis | carpentarius ; Mai-
nardus : Hugo de Vallibus; Fulco de Rupibus.

Sciendum est autem quod propter supradictam commutatio-
nem solvuntur quatuor denarii de censu in festivitatem sancti
Johannis,

Hamelinus, quem cognominabant Defactum, dedit Sancto
Albino decimam unius molendini et dimidii, sed decima inte-
gri molendini est de casamento Radulfi, filii Marcoardi, cui
dedit domnus Willelmus duodecim denarios propter auctora-
mentum. Sed post mortem Hamelini, calumpniavit Gisleber-
tus, gener ejus, decimam dimidii molendini et deciman vinea-
rum de Alneto. Propter quod auctorizandum, redonavit ei
domnus Willelmus decem solidos et alios decem Gauslino de
Altonosia, de quo Gislebertus tenebat; et de hoc testis est Go-
defredus de Mota.

Quartam partem molendini quam nos non habebamus, com-
paravit postea domnus Willelmus ab Oilerio, cum decima et
exclusa, decem libris et duobus modiis de avena, addito etiam
hoe, ut pascamus eum donec vivet. Sed tacendum non est quod
isdem Oilerius dedit suam fidem Johanni de Fecia et juravit
supra sanctas reliquias, ut nullo modo querat qualiter perda-
mus qua nobis vendidit, et si calumpnia insurrexerit, ut ipse
adquietet nobis.

Adam prepositus donavit Sancto Albino medietatem decime
de Vilata quando ecclesia dedicabatur, sed unus homo, nomine
Rusellus, habebat ab eo medietatem istius dimidie decime in
foevo, et calumpniaviteam. Sed pro ac calumpnia adquietanda
donavit ei domnus Willelmus duodecim solidos.

Adam iste moriens devenit morachus Sancti Albini et dona-
vit nobis quartam partem aree de molino in lluvio Lede, et
precepit filio suo, Girardo, ut si calumpnia in dono suo surge-
ret, ipse adquietaret,

Algerius de Vernezeles redevenit monachus Sancti Albini
et dimisit nobis dimidium molendinum in fluvio Cerone, et
auctorizavit Adam de Mota. Et domnus Willelmus dedit qua-
draginta solidos Ursoni de Mosterolo, de quo Algerius tene-
bat, ut et ipse reauctorizaret et adquietaret, si calumpnia sur-
geret.

it de hoc testes sunt Aldulfus et Hilduinus.

23 (). — Guillaume, médecin 4 Saint-Aubin.

Notice relatant comment les moines de Saint-Aubin
obtinrent justice au sujet d'un achat de vignes situées
dans leur fief,

(1060-1081).

Notum sit omnibus fidelibus quod Warnerius prior et Wil-
lelmus monachus Sancti Albini calumpniaverunt Viviano de
Lusdo, in curia comitis Gaufridi, quasdam vineas quas Johan-
nes de Luchiaco vendiderat illi, sine auctorizamento abbatis
sive monachorum de quorum foevo erant, Et proinde guaren-
tum suum, id est venditorem ad terminum, ipse Vivianus gua-
giavit, audientibus et videntibus sub insertis testibus : Rotberto,
preposito, Gosberto Tira Musca : Normanno de Castra; Haime-
rico, preposito de Balgiaco; Girardo Calvello; Warino, cella-
lario.

Termino vero adveniente, Vivianus presto non fuit, nec
guarentum suum habuit; ideo placuit nobis hanc calumpniam
scribi memorieque tradi, quatinus successores nostri post
mortem Johannis supradictas vineas calumpnient et ut suas
recuperent,

24 (2). — Guillaume, médecin a Saint-Aubin.

Notice de la sentence rendue au profit de Saint-
Aubin par Hubert, vicomte du Maine, et par Robertle
Bourguignon, comte Arembourg, veuve de Vivien du
Lude, relativement aux vignes vendues autrefois par
Jean de Luché.

(Vers 1090).

(1) B. de Broussillon, fd, Charte CCCLXII, p. 419.
(2y B. de Broussillon. fd, Charte CCLXIV, p. 421,
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Tempore quo Hucbertus vicecomes et Rotbertus Burgun-
dus conabantur diruere turrem Johannis de Lusdo, convene-
runt ante eos ad placitum de vineis de Luchiaco, in camera
petrina vicecomitis, Fulchratus prior et Gaufridus bajulus et
Willelmus medicus, monaehi Sanecti Albini, contra uxorem
Viviani Divitis, Aremburgem, et filium ejus, Girardum, ac
generum ipsius, Sevinum, Viviano in medio rei ex ordine veri-
tatem, quomodo scilicet vineas illas de Johanne, servo Sanciti
Albini, super calumpniam monachorum emerat et aliquando
tempore tenuerat, ac postea Sancto Albino et ejus monachis
prius condonaverat, et postea vendiderat, testificante. Et ut
apertius judicamentum intelligator, placiti verba rememo-
rentur,

Denarvaverunt itaque calumpnie sa® ut sibi videbatur ree-
titudinem Aremburgis et Rigaldus ac Sevinus hoe modo.

Aremburgis autem jussa a judicibus dicere quid calumpnia-
batur :

« Ego, ait, ideo in eas calumpniam infero vineas, quia
quando vir meus Vivianus duxit me in uxorem, donavit mihi
illas in dotarium ».

« Et ego, ait Rigardus, quia qua® patris mei fuerunt, mea
post ejus decessum esse debebant »

« Ego, ait Sevinus, nil ad presens calumpnior; sed tamen
sonare volo quod et heredes mei, si ad eos res Viviani, avi
sui, hereditario jure descenderint, has vineas eos non habere
facile non erit. Quando tamen Vivianus dedit michi filiam
suam, el vineas dedit mihi ad faciendum et accipiendum ad
medietatem »,

His omnibus objectionibus respondit solus Vivianus hoc
modo :

« Ego, domini, emi quidem vineas, sed de servo Sancli
Albini super calumpniam monachorum, et quandiu eas tenui,
in ealumpniam tenui, et ita calumpnosias dedi uxori mee in
dotarium, et dixi generi meo ut faceret eas ad medietatem;
sed ille nee unquam illas fecit, nec partem inde habuit. Cum
autem, monachis importune mihi calumpniantibus, tandem
diffugere non possem quos eis ad directum non starem, timens
totum perdere, feci talem concordiam cum monachis, quod
condonavi eas illis post decessum meum et uxoris mee, et illi
tali pacto concesserunt illas nobis in vita nostra, Non multo
autem post tempore, sumens de illis quatuordecim libras de-
nariorum, clamavi eis penitus vineas quietas. Quod ecum ca-
lumpniaretur uxor mea, eo quod de dotario suo essent, feci
cum ea exinde talem concordiam, quod donavi illi scambium
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Turonis quinque bonarum arpennos vinearum. (Quos gratanter
accipiens, auctoravit libens Deo et Sancto Albino et ejus mo-
nachis vineas istas, Similiter et gener meus, Sevinus, clamavit
mihi quetam convenientiam quam ei habueram de vineis ad
medietatem faciendis »,

Ad bhac respondit Aremburgis, uxor Viviani :

« Vera quidem sunt, domini, omnia qua vir meus de vineis
enarravit; sed ideo ego illas calumpnior, quia ille donavit
unum arpennum monachis Majoris Monasterii illarum quas
mihi dederat in scambium. »

His auditis, judiccs responderunt :

« Audivimus, domina, narrationem viri vestris et respon-
sionem vestram ac {ilii vestri et generis vestri, et per justum
judicamentum vobis omnibus judicamus, quod secundum il-
lius dictum et vestrum responsum, nullum penitus in vineis
habebis rectum. Non enim Vivainius, per quem vos clamatis,
in eis ungquam rectum habuit, et sicut ille, secundum hoe quod
hie, nobis audientibus vobisque non contradicentibus, enarra-
vit, injuste emit de servo Sancti Albini super calumpniam mo-
nachornm, injuste tenuit quandiu tenuit, injuste aut vobis aut
alii donavit eas aut condonavit. Et ideo juste judicantes inter
vos, allicmamus vobis quod nullus vestrum, secundum quod
vos dixistis illique responderunt, rectum aliquod in vineis
clamare potest ».

Hoe judicamentum judicaverunt Rotbertus Burgundus et
Hucbertus proconsul.

Testes : Fulcoius Rotundellus ; Girardus, filius Adam prepo-
sitl.

De hominibus Sancti Albini : Gaufridus, filius Lisoii; Hila-
rius Barrelz,

25 (1). — Guillaume, médecin a Saint-Aubin,

Notice d'un achat de terre par les moines a Brion.
Vers 1060).

Garnerius prior et Willelmus medicus, monachi  Sancti
Albini emerunt quinque solidis ab Odone et Rainaldo unum
quarterium terre, paulo minus, Brionis site, juxta vineam
Grignelent.

(1) B. de Broussillon, id, charte COCCLXXX, p. 440,
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Hujus rei testes sunt : Johannes Gravella; Johannes, maris=-
caleus; Aldulfus; Haimericus, presbiter; Krnaldus de Gasco-
nia; Giraudus Tortus.

26 (1). — Jean, médecin de Saint-Nicolas.

Le médecin Jean, de Saint-Nicolas, soigne les
moines de Saint-Aubin.

(1082- 1106).

Girardus, abbas Sancti Albini, et tota congregatio fratrum
dederunt Johanni medico, pro eo quod eis de arte sua pluri-
mum servierat et magis serviturus erat, unum arpentum vinee
qui est ad locum quidicitur Triginta Girons, tali pacto uteum
in vits sua tantun possideat; post mortem vero ejus vel si
monachus deveneril, statim ad dominium Sancti Albini rever-
tatur.

Dabunt quoque ei omni fenum de uno arpenno prati ubi
delegerint,, ut fidelius et devotius eis serviat.

Huic donationi vel conventioni in capitulo Sancti Albini
facte affuerunt testes; Johannes, medicus, Sancti Nicholai
monachus; Firmatus, mariscaleus: Aldulfus et Girardus, cor-
vesarii; Warinus Grossus Homet; Tantardus, cocus.

27 (2). — Jean, médecin de Saint-Nicolas.

Le doyen de Saint-Martin de Tours donne a I'abbaye
de Saint-Nicolas I'église Saint-Simple.

(1117-1118).

Contigit Odonem Sancti Martini Turonensis decanum, tan-
te infirmitatis incurrisse incommodum : ut de hac presenti
vita desperare cogeretur, de futura sollicitus. Qui tamen, tam
Dei dispositione, quam amicorum consilio, Joannem medicum
Sancti Nicolai Andegavensis monachum, discurrente nuncio
evocavit, Qui predicti Joannis diligentia, Deique providentia

(1) B. de Broussillon, Cartulaire de Uabbaye de Saini-Aubin d’An-
gers, t. 11, appendice, p. 424, charte DCCCCXLIY,

(2) Le Pelletier, Rerum scilu..... fundaliore monasterii 8. Nicolai
epatome, p. 65,
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ordinante, de infirmitate convaluit, sanitate recepta. Unde
pro tanto servitutis obsequio, Deo, ecclesieque Sancti Nicolai
Andegavis, ejusque loci monachis, ecclesiam Saneti Simplicii
que Turonis sita est, burgumque quod ad ecclesiam attinet,
et quicquid utroque habebat, tam ipse quam fratres ejus Rai-
naldus, Wicherius, Gaufredus in perpetuum donaverunt. Quod
concenserunt et voluerunt sorores ejus; Ada, sanclimonialis ;
Beatrix, ejusque filius laguelinus predicti Odonis nepos. Hujus
rei sunt testes, archiepiscopus, Gislebertus, nepos ejus, Rai-
naldus, vicarius; Eblo de Campo Caprario; Gaulredus, pres-
biter; Joannes, medicus et monachus; Tuscelinus, archidia-
conus ; Petrus lochei; Tebaldus Dubet; Gaufredus, cubicula-
rius: Gaufredus Ferrant; Garinus DBastardus; Laurentius,
famulus Joannis medici.

38 (1). — Jean, médecin de Saint-Nicolas.

Le comte Foulque donne a I'abbaye de Saint-Nico-
las les eaux de Behuarl.

Donum Fuleonis comitis de Behuoart.

In nomine sancta et individue Trinitatis, ego Fuleo Ande-
gavorum comes, comitis Fulconis filius, dono Deo et sancto
Nicolao in manu Lamberti abbatis, aquam quam habeo pro-
priam ad Rochiam Buhuiardi, pro anima mea, et proanimibus
patris mei, ac antecessorum meorum, ad victum monachorum
ad exemplandum et ameliorandum ductum suum, et molendina
sua. Maxime autem hoc donum facio, et concedo, et confirmo,
pro amore Johannis medici monachi Sancti Nicolai, qui mihj
affectuose et utiliter de medicina sua deseruit. Ut autem donum
istud firmum, et solutum, et quietum, et inmune ab omnibus
querelis ecclesia Beati Nicolai in perpstuum possideat, signo
sanct® Crucis - manu mea propria facio, confirmo et corro-
boro, et consigno. Videntibus istis testibus: Harduinus de
Sancto Medardo, dapifer; Herveus Rotundellus; Mainerius, de
Sancto Laudo canonicus, et multi alii. Post triduum quod hoc
donum factum est profecti sunt abbas Lambertus, et Herveus
prafectus, Rotundellus, ad Rochiam Buhuiardi, et jussione
comitis saisivil Herveus abbatem Lambertum de illa aqua

(1) Dom Housseau, t. IV, n® 1347 et Archives de Maine-et-Loire, cartu-
laire de Saint-Nicolas, copie de Marchegay, folio 239, Voir aussi Le Pel-
letier. Rerwm scilw... fundatione monasteric 8. Nicolai..., epitome, p. 56,
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quam ipse comes Fulco, Deo et Sancto Nicolao dederat : et
fixerunt ambo in aqua illa in Ligeri unum palum. In nostro
Patris et Filii et Spiritus Sancti ad saisimentum, et intersi-
gnum hujus doni. Cum eis fuerunt Marquerius, Amalguini
filius; Letbertus de super pontem; Ernnlfus de Nivernis, et
alii plurimi,

29 (1). — Jean, médecin de Saint-Nicolas.

La comtesse Eremberge fait divers dons a I'abbaye
de Saint-Nicolas. (1127).

Ipsa etiam Eremburgis comitissa, in lethalem morbum de-
lapsa, magnis precibus a Fulcone juniore contendit, ut obolum
pontis Cainonis et exclusam in Vigenna Fontebraldensibus
ea lege donaret, ut sibi defuncte justa anniversaria sempiter-
nis seculorum ®tatibus persolverent, Ego Fulco Andegaven-
sium comes, per pra:sentem chartam notum fieri volo, quod
Eremburgis uxor mea ad mortem veniens, rogavit me, ut do-
narem sanctimonialibus ecclesiz Fontis Ebraldi pro ejus
anima, et ut anniversarium ejusin perpetuum facerent, obolum
quem in ponte Cainonis castri mihi retinueram, et exclusam,
quam Bertrea regina, mater scilicet mea, fecerat fieri in Vi-
genna. Cujus ego precibus adquiescens, cum voluntate et
assensu filiorum meorum, Gaufridi scilicet atque Heliz dono
et in perpetuum libere et quiete habere concedo Deo et beate
Marie, et ecclesi® Fontis Ebraldi, obolum supradictum et ex-
clusam, eo scilicet intuitu, ut moniales ejusdem ecclesie fa-
ciant annuatim anniversarium pradictz Eremburgis uxoris
me®. Si quis vero, quod futurum non credo, hoc donum
meum et eleemosynam, vel alia quzcumque ecclesie Fontis
Ebraldi donavi, seu concessi, impedire, seu pertubare, vel di-
minuere tentaverit, secundo tertiove commonitus, nisi resi-
puerit, et digna satisfactione emendaverit, a liminibus Eecle-
si@ Del sancte, et a sacratissimo corpore Domini nostri Jesu
Christi arceatur. Hoc donum factum est apud Baugeium cas-
trum, 18 cal. Februar. in manu Petronille primz ecclesie
Fontis Ebraldi abbatisse, in presentia et audientia domni
Joannis, mediei, abbatis monasterii Sancti Nicolai, sub his tes-

(1) Jean de Lamainferme. Clypeus nascentis Fontebraldensis ordinis.
Paris, 1688, t, II, p. 217,

Dub.-Ch. 17
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tibus ; Willelmo Burello; ipsius comitis capellano; Gaufredode
Ramaforti ; Gervasio de Troheia Adam szpedicti comitis nu-
trictio. Acta carta anno ab incarnatione Domini 1127. Ludo-
vico Francorum rege; lIldeberto, Turonorum archipontifice;

Honorio Romanum Papatum agente.

30 (1). — Guillaume, médecin a Noyers.

Alexandre Charbonnel fait remise d'un cens annuel
aux moines de Noyers.
(1085).

Notum esse volumus cunctis fidelibus quod Alexander
Charbonellus decem et octo nummos, quos ei annuali censu
reddere consueveramus, nobis dimisit, propter servitium
quod ei fecit monachus noster Guillelmus, medicus. Annuitque
hoe frater ejus Eleagardus.

Testes hi affuerunt : Petrus de Brisai; Rainaldus de Mal-
son; Benedictus, filius Gidonis; Engilbadus, servus monachi;
Hubertus Testardus,

31 (2). — Gautier, médecin a Noyers.

Urias de Nouétre donne une terre a l'abbaye de

Noyers.
(1090).

Notum sit omnibus Ecclesie fidelibus, quod Urias de Nu-
gastro, ob iram Fulconis comitis, egressus de Nugasiro per-
rexit ad Gaufredum Prulliacensen, ad Prulliacum castrum,
ibique febre correptus in infirmitate jacuit pluribus diebus.
Misit antem ad eum, visitandi gratia, abbas Sl;ephanus Sancta
Mariz Nuchariensis unum de suis monachis Galterium no-
mine, unde isdem Urias, valde exhilaratus, gratias immensas
abbati jam dicto ac monachis memorati loci se promisit reddi-
turum. Dedit autem eis tunc, videlicet monachis Sancte Maria
de Nuchariis, unam olcam terre qua est ad crucem super Nu-

(1) Abbé Chevalier. Cartwlaire de U'abbaye de Noyers. In Mém. de la
Soc, archéol, de Touraine, t. XXII, charte CXXI, p. 146.

(2) Abbé Chevallier. Cartulaire de Noyers, loc. cit., charte CXCVI,
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charios, quam habebat in fedium de eo Adelelinus Pugna vica-
rium, et unam lineam terrae qua est inter terram monachorum
et terram domna Belete, juxta semitam quae ducit ad maris-
cum. De his duabus terris misit donum per jam dictum mona-
chum Nuchariensi ecclesiae.

Testes hujus rei: Mauricius, Bernegarius, nepotes Goscelini;
Hugo; Alexander, filius Achardi; Giroardus Menent.

Postea vero hec eadem annuit apud Nucharios ipse Urias, et
Salatiel, frater ejus. Testes : Eleazar, frater eorum; Petrus de
Faia; Daniel de Rilliaco ; Aimericus de Esculio; Arnulfus
Chillos; Pipinus de Haia.

32 (1). — Hildegaire, médecin a Chiteau-du-Loir.

(Gervals, de Chateau-du-Loir, fait une donation a
Saint-Vincent du Mans.
(1085-1096).

Quod dignum est memoria commendare, non congrum est
oblitterare. Quapropter volumus ut presentes futurique co-
gnosecant, quia Gervasius de Castello Lit et Eremburgis uxor
ipsius, in eadem infirmitate de quaex vita dicessit, dederunt Deo
sanctisque martiribus ejus Vincentio atque Laurentio, ac Ran-
nulio abbati a Turonis cum episcopo Hoello revertenti, deci-
mam Il mansionum terre, in loco ubi domnus Gervasius ar-
chiepiscopus stagnum quoddam habuit, cum sepultura et om-
nibus que ad ecclesiam pertinent. Actum apud Castellom Lit,
ante lectum jacentis, II nonas junii, donumque hujus rei per
librum manuelem, in quo egram episcopus absolveret, ambo in
manibus predicti abbatis miserunt; et abbas, quamdiu decum-
beret, unam missam cotidie promisit. QQuod ad monasterium
veniens, una cum fratribus opere complevit.

Hoc donum plurimi videront, sed quorumdam nomina hic
subnotantur : Albericus, monachus; Hildegarius, medicus, qui
eidem egre sue artis curam -impendebat, et Mathildis, mater
ipsius Eremburgis presens affuit et plurimi alii.

e
e
S

2). — Herbert, médecin a Juillé.

\

1 Cartulaire de Saint-Vincent du Mans, charle 261,
(2) Cartulaire de Saint-Vincent du Mans, charte 50%,
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Hugues de Juil é fait un don a Saint-Vincent du
Mans. :
(29 Mars 1097).

De his que annuit Hugo.

Ego quoque Hugo, frater predicti Roberti, annuo illa om-
nia ecclesie de Piace que eidem loco commutaverat Willelmus
Ribula et soror mea, Hildegardis, pro Ill» parte ecclesie de
Julliaco quam Sancto Vincentio dederat jam pater meus, Wi-
ternus, pro monachatu suo., De etiam ipsi loco et fratribus
ibidem Deo famulantibus, pro anima fratris mei, 11[2® par-
tem de Julliaco, quam michi retinuzram. Et post mortem Her-
berti medici, aut si forte in vita sua quocumque modo dare
Deo et Sancto Vincentio voluerit, concedo quicquid ipse habet
in ecclesia de Julliaco, cum vinea que fuit Willelmi presbiteri
et terram ad duos boves et unum piscatorem in Sarta. Annuo
etiam quicquid eidem loco dedit frater meus, Robertus. Addo
etiam tolam decimam panis et vini quas habeo apud Doce et
in monte Custodie, quam accepit eum uxore mea, Juliarza, Hoe
autem ut firmum perpetuo permaneret, dedit michi jamdictus
abbas et monachi XLs. et unum palefridum liernum. Hoc au-
tem factum est eodem anno, in die Ramis Palmarum, in capi-
tulo Sancti Vineentii, presente abbate Rannulfo et conventu.

Ut autem hec conventio stabilis permaneat, manu propria
stigmate sancte crucis eam confirmare studui. Amicis etiam et
fidelibus meis, qui mecum ibi erant, eodem signo corroborare
precipi : S. Hugonis de Julliaco 4-; 5. Adde de Mota; S, Hu-
gonis de Asineriis; S. Fatonis; S. Sicce Butis; Herberti; S,
Willelmi de Insula .

34 (1). — Gautier, médecin a Thorigné.

Gautier, le médecin, fait un don au prieuré de
Thorigné dépendant de Saint-Serge d’Angers.
(1111).

Qualiter terra que Bodinaria dicitur in Sancti Sergii domi-
nium devenerit scripto commendare non piguit. Est autem
eadem terra Torinniacum et molendina de Varennis sulco ad

(1) Cartulaire de Sainl-Serge d'dngers (copie de Marchegay aux
Archives de Maine-et-Loire), n® 106, folio 462.
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fulcum illius terre quam habemus de Giraldo de la Voluta,
Hane igitur terram possidebat heredis jure quidam homo
Walterius, cognomento medicus, cum quo tale placitum feci-
mus. Ipsam terrim dedit Sancto Sergio in elemosinam et
monachis ejus tali pacto ut quamdiu viveret preberent sibi
monachi victum et vestitum. Hamelinus vero de Sivreio et
Algerius de Marinniaco, de quorum casamento erat eadem
terra, hoc donum concesserunt cum uxoribus suis, quarum
una Helisabeth altera vero Hildegardia dicebatur, et donum
hujus concessionis propriis manibus super altare Sancti Sergii
miserunt, domno Walterio ibi missam tunc celebrante, atque
ab omnibus lalleiis et exactionibus et querelis solutam et quie-
tam clamaverunt preter I solidos de servicio, qui omni anno
reddentur in Ramis Palmarum, et preter telleiam capitatis
domini quando ipsi facient talleiam de reliquo feevo suo. Hoe
donum etiam concessit Rainaldus, cognomento Pichardus,
nepos predicti Walterii, cui post Walterium eadem terra com-
petere videbatur, et fuit conventio ut monachi darent ei unum
sextariatum terre apud Torinniacum in vita sua tantum haben-
dum ubi monachi vellent, Gosbertus etiam de Salcoigne, qui
capitalis dominus erat accepto sibi ecclesie beneficio, prefatum
donum concessit per manum domni Walterii abbatis conce-
dente fratre suo Warnerio. Actum in capitulo Sancti Sergii
VII® Kalendas aprilis in Ramis Palmarum, videntibus istis et
audientibus : Bruno, Butello, Paragio et aliis. Notantum
vero quod sepedicti domini et heredes illorum hoe fevum a
capitalibus dominis de (se) servient in perpetuum. Testes :
Nichol. de Novavilla; Gaufridus de Haeio; Rainerius, cubicu-
larius abbatis,

35 (1). — Rainaud, médecin 4 Angers.

De l'établissement de I'église Saint-Jacques.
(1118).

Inter alia que memoratu speravimus esse digna, stabilitatem
ecclesie B. Jacobilitterarum memorie commendare curavimus.,
Bea i taque Jacobi ecclesie, Dei providentia, in parrochia
S. Marie edificate dum Hyldeburgis, prefate virginis venera-
bilis abbatissa, capellanum vellet imponore, 5. Trinitatis
quatuor capellani, scilicet Johannes, Babinus, Raginaldus de
Cepia et Raginaldus medicus, vehementer contradixerunt ei

(1) Marchegay, Cartulaire du Ronceray, charte XLIL.
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hoe : affirmantes alienum capellanum ecclesie in parrochia
ipsorum constitute non debere servire, sed penes eos totius
parrochie servitium redigi debere, Predicta vero abbatisa hoe
audiens, ipsis quatuor capellanis concessit ut, alii aliis succe-
dentes per annum, vel per menses, vel per septimanas, jam
dicte ecclesie diligentes deservirent. £t ut devotius hoc face-
rent et omnem offerturam fideliter custodirent, constituit ut
de communi offertura monialium et canonicorum, unaquacgue
edomata VII denarios reciperent. Quod ipsi capellani concor-
diter susceperunt et aliquandiu ecclesie sepememorate, sicut
dictum est, servierunt. Deinde Babino nolente hoc pactum
tenere, S. Jacobi parrochiani ad supradictam abbatissam,
super defectu capellanorum, conquerentes venerunt. Tune
eadem abbatissa capellanos, ut rerum necessitas postulabat,
convocavit et quare pactum quod concesserant reliquissent
exquisivit, Aliis autem quid responderent hesitantibus Ragi-
naldus medicus se eidem ecclesie singulariter serviturum
promisit; sed si parrochia S. Jacobi a parrochia S. Trinitatis
separaretur et si, in presentia domni Ulgerii episcopi et
Richardi archidiaconi et Goffridi decani, quid egregie ipse
serviens haberet confirmaretur. Tune sepius nominata abba-
tissa coram prenominato episcopo et archidiacono, decano,
canonicis et capellanis ipsius episcopi et aliorum prudentium
virorum consilio, ex sua parte quatuor capellanis, ut hoe
pactum diligenter concederent, modium siliginis singulis annis
ex promptuario constituiti reddere; et presentialiter donavit
eis arpentum vinee. Canoniei vero, prefati episcopi et aliorum
virorum consilio, Raginaldo medico S. Jacobi ecclesie servi-
turo mediam partem confessionum quadragesime et baptismo-
rum dimidiam partem et [l denarios de offertura nuptiarum
concesserunt et parrochiam B, Jacobi a parrochia S. Trini-
tatis conditus diviserunt. Hoc subscripti testes viderunt et
audierunt : Hildeburgis, abbatissa; Verzelina, sacristana:
Eremburgis, priovissa; Petronilla; Hodierna; Rainerius. cano-
nicus; lylarins ; Adam ; Bernardus ; Radulfus, sacrista; Mainus,
prefectus ; Barbotus, vicarius; Marquerius, filius Amauguini;
Robertus de Juviniaco, dapifer; David Chapel; Raaldis et
plures alii.

36(1). — Peregrinus, médecin a Thouars.

(1) Hugues Imbert. Cartulaire de labbaye de Saint-Laon de Thouars:
#
p. 46,
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Aimeri donne a 'abbaye le moulin de Petosse et
le meunier lui-méme ; Maencia sa femme fait don du
droit de pécher les anguilles qu'elle s’était réservé.

(Vers 1130).

Hoe etiam fratres nostros tam presentes quam futuros volu-
mus non latere quod Aimericus Johannis quadam infirmitate
egrotatus molendinum de Petutiis, quod pater ejus ecclesie
Sancti Launi pro remedio anime sue et snorum dederat, inte-
gre sine aliqua retentione canonicis, sineque contradictione
quam ipse amplius faceret, in perpetuum habere concessit;
audiente Aimerico, preposito; Pagano de Petra Rubea; Ragi-
nando Jovino; Peregrino, milite Aimerici Johannis,

Alio tempore, egrotante Maencia uxore sua, piscationem
anguillarum quam sibi retinuisse dicebat, pro amore uxoris
sue, canonicis in perpetuum habere concessit; audiente Pere-
grino, medico, et Peregrino, milite Aimerici Johannis.

Post aliquantum vero temporis ipso eodem Aimerico egro-
tante, molendinarium gquem se non concessisse canonicis dice-
bat, concessit et presentem venire fecit, ipsique precepit ut
cum canonicis placitum faceret et eis deinceps serviret. Hoe
totum factum est in manu Goffredi abbatis, presente Peregrino,
priore, et Airando, capeliano; Goffredo de Sancto Philiberto;
presente etiam Alberto de Jaecin hac extrema concessione.

37 (1). — Les médecins de Noyers.

Hugues de Sainte-Maure abandonne le péage de

(zroin.
(1149).

Ne qua gesta sunt a memoria elabantur, notitiz fidelium
tradere disponimus quod Hugo de Sancta Maura, tempore Gol-
fridi comitis Andegavensis, novum castellum construxit ex
ipsius locl nomine Gronnium nominatum, in quo levavit peda-
gium sicut in aliis suis locis habere consueverat. Post ali-
quantum temporis, cum domum Hugonis Loo invadere et des-
truere pertentaret, ictu sagitte in capite sauciatus, ad ecas-
trum Sancte Maura rediit et, de vita diffidens, medico se tra-
didit resecandum, Tunc ante dominici corporis et sanguinis

(1) Abbé Chevalier. Cartulaire de Noyers, loc. eit, p. 590, charte
DLXIL .

sacramentum, P;Ed;lg'illl’li quod injuste de hominibus Nucarien-
sis burgi acceperat, dimisit, seque non amplius acceplurum
nec quesiturum cum juramento spopondit. Hoc concesserunt
filii ejus Guillelmus et Gascelinus. Testes : Hugo, vicecomes
Castri Araldi; Radulfus, frater ejus; Petrus de Monte Rabeio;
Burcardus de Insula; Petrus Goscelini; Helias de Grislo-
monte; Guillelmus, archipresbyter; Petrus, cellerarius; Pe-
trus de Balgence, qui cum abbate Bernerio perrexerunt,

38 (1). — Pierre, médecin a Tours.
(1155).

L’archevéque de Tours confirme l'abbaye de
Preuilly dans la possession de deux églises sises a
La Haye.

Ego Engelbaudus Dei gratia Turonorum archiepiscopus di-
lecto in Christo fratri Garino Prulliacensi abbati omnibusque
successoribus ejus canonice substituendis in perpetuum; re-
rum pio gestarum studio series congruo ordine et incommu-
tabili tunc contexitur cum ea qu@® ex caritatis instinctu insti-
tuit celebriter, devotio priorum patrum observat irrefragabi-
liter et firma eflici pietas successorum, unum enim caput ha-
bentes Christum Jesum unicam ejus sponsam diligere debe-
mus Ecelesiam et his qua ad ejus incrementa acta discete
conspiciunt dignum et justum est firmum pacis et tuicionis
pace unitam adhibere custodiam. ea propter ego Engelbaudus
Turonensis ecclesie humilis minister, dilecte in Domino tra-
ter Garine abbas B. Petri Prulliacensis quecumque ecclesia
tibi a Deo commissa dinoscitur ab antiquo possedisse semper
ut possideat constituo et auctoritate nobis a Deo commissa
et sigilli nostri prasentia confirmo si quidem infra castrum
Haiz Beate Marie et Beati Georgii ecclesias quas munificen-
tia nobilium virorum Prulliacensi concessit ecclesie, felicis
memorie Urbanus papa secundus privilegio suo tuz confir-
mavit ecclesi@ perpetuo possidendas necnon et nosiri prede-
cessores bona scilicet recordationis Hugo et alii per suum et
ministrorum suorum firmaverunt acecensum ut in pradictis
ecclesiis monachi Prulliacensis presbyteros constituant Turo-
nensique pontifici et ministris suis eos presentent presentati

(2) D’aprés Carré de Busserolle, Dict. d'Indre-et-Loire, article Preuilly.
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et idonei inventi annuum debitum monachis persolvant. Nos
vero tam predicti summi Pontificis quam pre decessorum nos-
trorum privilegiis et auctoritati adquiescentes predictas eccle-
sias Haiw Prulliacensi monasterio perpetuo possidendas con-
cedimus et sigilli nostri presentia confirmamus ex concensu
quoque Johannis archidiaconi illarum partium et subscripto-
rum canonicorum ecelesi@ nostra statuimus guatenus presbi-
teri qui in pradictis ministrabunt ecclesiis de unaquaque
ecclesia annuatim 30 solidos Andegavensis monete pradictis
persolvant monachis, hoe confirmamus nostri scripti et sigilli
privilegio et eorum qui intererat testimonio; Bartholomeus;
Tur. ecclesi@ decanus; Gillebertus, eantor ; Bartholomeus, ne-
posarchiepisc.; Petrus, medicus; Garnerius ; Raginandus, cano-
nici; Briceius, capellanus; Johannes, archipresbyter Prullia-
censis; Petrus, prior Pralliacensis; Robertus, sacrista; Dies,
camerarius ; Hugo de Sodobrio et multi alii. Datum per manum

Ervei cancellarii. Actum anno ab incarnatione Domini MCLYV,
XIIT KI. Augusti.

39 (1). — Pierre, médecin a Tours.

Joscion confirme la donation faite par Renaud de la
Haye, et Hersende sa femme.
(1159).

Ego Joscius, Turonensis Ecclesi@® archiepiscopus, presen-
tibus et posteris notum fieri volo, quod Rainaldus de Haia et
Hersendis uxor ejus et Hamelinus filius ejus, Elemosinarie
domui quod est ante portam Ecclesie beati Mauricii, dono
perpetuo concesserunt totam decimam quam habebant in terra
que est circa culturam predicte domus, juxta rivulum de His-
piniaco, in sustentationem pauperum, qui in illam domum re-
cipientur, Hoc autem donum propter animarum defunctorum
et parentum, suorum salutem fecerunt et praecipue pro anima
Cassamote, qua Hamelinum nutrierat.

Hujus autem doni fuerunt testes :

Ex parte Rainaldi : Philippus Gibaldus; Galterius Famal-
dus; Hugo Famaldus; Johonnes Limozine; Laganus, pistor;
Petrus, furnerius.

1) Archives d’Indre-et-Loire, charte de I'Hétel-Dieu, Fonds Salmon,
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Ex parte Domus : Radulfus de Ambazia; Petrus, medicus;
Humbaldus Amalricus, canonici sarcti Maurieii; Radulfus de
Crucifixo; Alceus Cochia.

Ut autem ab hac datione totius contentionis et oblivionis
excluderetur incommodum, eam scripto precipimus explanari
et sigilli nostri attestatione roborari.

Anno ab Incarnatione Domini M°C°L°IXe regnante Lodovico
(septimo) Francorum rege; Joscio Turo. archiepisc., anno de
archiepiscop. ejus tertio,

40(1). — Pierre, médecin a Tours.

Confirmation d'une donation, par Guillaume, sei-
gneur de Semblancay.
(1159).

Quoniam rei geste cerlitudo controversiarum finis est ad
presentium memoriam posterornmque notitiam scripto com-
mendare decrevimus quod Rainaldus de Haia et Hersendis
uxor ejus et Hamelinus, filius ejus, dedissent Elemosinarie
domui beati Mauricii, quam dam decimam quam habebant in
terra, qua est circa culturam pradicte domus, ad rivulum
Hispiniaci.

Guillelmus dominus Semblanciaei, primo quod calumpniatus
est eam quia de feodo ejus erat; Guillelmus deinceps, Lenoris
uxoris precibus et amicorum suorum consilio, mutatus in me-
lius voluntate, decimam illam et donum terr® qua ibidem est,
quod pater ejus antea fecerat praedicte domuil, pro sui patris
anima, qui eodem anno mortuus fuerat, sit libera, concessit
habenda ut neque postera neque pro decima sibi vel alicujus
de..... qualiscumque alienus deserviret,

Hujus rei testes (uerunt :

Ex parte Guillelmi : Philippus, patruus ejus; Eymar de Re-
chaleio; Radullus de Sancto Avitello; Gauvlfredus Rufus.

x parte domus Elemosinarie : Hervaus, cancellarius et ar-
chidiaconus transligeris; Leoninus, archidiaconus; Gaufridus,
Turonensis archipresbyter; Girardus, archipresbyter transli-
gerius; Radulfus, archipresbyter de Ambaziaco.,

Ut autem haxc tanto firmior et certior habeatur, ego Her-

(1) 1d."
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vieus cancellarius et archidiaconus eam auctoritatis mea si-
gillo ministrari feci et propria manu subseripsi.

Anno M° Cent® Le IX°, regnante Ludovico minore Franco-
rum rege ; Joscio Turon. archiepiscop., archiepiscopatus ejus
tertio et rex Anglorum Tolosam obsedit.

41 (1). — Pierre, médecin a Tours.

Lettre de Pierre de Blois, au médecin Pierre de
Tours, au sujet d’'un malade d’Amboise.

Ad Petrum amicum medicum,

Charissimo amico suo Petro, magister P. Blesensis, salu-
tem in vero salutari.

Nuper ingrediebar Ambaziam, ubi vir nobilis Geldewinus
graviter agrotabat : occuritque mihi dominus castri, rogans
humiliter et obnixe, ut diverterem ad infirmum,.

Asserebat enim, quod et si manum curationis ei non appo-
nerem, haberet tamen ex visitatione mea qualecunque sola-
tium. Ad instantiam itaque magnatum, qui pro infirmo devo-
tissime supplicabant, triduum ibi feci. Kt quia propter ocen-
pationes meas, quas ipse novistis, moram non poteram ibi
facere longiorem, consilium meum fuit, ut vocarent vos : pin=-
guique retributione vestram cirea infirmum diligentiam excita-
rent. Licet autem sitis circumspectus in his, tanquam similia
frequenter expertus; quia tamen testimonio Hippocratis est
experimentum fallax, et quandoque uni revelat Dominus,
quod abscondit ab aliis : non tedeat vos audire hujus ®gritu-
dinis modum : symptomata etiam, qua plenius vos instruent :
el quibus auxiliis in @gritudine sit utendum. Commune qui-
dem medicorum vitium est, semper circa @gritudines variare :
unde si tres aut quatuor ad infirmum veniunt, nunquam in
assignatione caus®, vel exhibitione curz conveniunt. Porro,
sicut nos duo sumus conformes in voltis, sic et decet, ut iden-
titas sitin nostris operibus et in verbis. Ego siquidem primi-
tias curationis adhibui : certusque sum, quod assequetur de
facili sanitatem, si sit, qui prudenter continuet manum suam.
Noveritis autem certissime, quia medium hemitritzum patitur :
cum enim patiatur continue de tertio in tertium, magis affli-

(1) Pairologie lafine de Migne, t. 207, col. 126, Pierre de Blogs,

lettee XLIII.
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gitur. Scitis autem quod si minor b :mitriteus esset, cum
habeat generari ex phlegmate putrefacto in vasis, et extra,
suos nunquam tertiaret assultus. Quod si major hemitriteus
essel, propler putrefactionem melancholie intus et extra in
molu materi@ interioris, @ger etiam motum et aptitudinem
membrorum amitteret : dentes etiam ipsius ad se invicem
clauderentur. Qua omnia quia in hae febre minime azcidunt,
constat medium esse hemitriteum provenientem ex cholera in
vasis et stomacho putrefacta. Nam si in hepate putrefactio
esset, quod quandoque solet accidere, urina rubea et tenuis
minaretur adustionem et ad nigredinem pertineret : quod,
quia non accidit, videtis materiam in vasis et stomacho resi-
dere. Ex quo igitur veni, quia ipsa die eum febris invaserat,
feci ei venam hepaticam aperiri. Et quia, dum morbus in
augmento est (quod ex eo liquet, quia adhuc est urina rubea et
tenuis) nondum est purgatione utendum, usus sum repressivis,
oleumque violaceum super cor et hepar, a: fronti ejus appo-
sui. Restat igitur, ut cum urina spissior plenz digestionis
tempus nuntiaverit, detis ei frigidum cahonis, quod dare
tutius est, quam oximel, vel aliud : nam in illo tota malitia
scammone® beneficio decoctionis evanuit. Optima etiam ei
esset decoctio cassie fistul®, myrobalanorum, citrinorum cum
capillis Veneris et seminibus citroli, et cucurbite, et melonis :
si tamen infirmi vires haec videritis posse pati. Diwtam, sicut
scitis, oportet esse pertenuem : ptisanam scilicet, et micam
panis ter in aquis, aut quater ablutam, fomentatoniesque de
malvis, et violis, et papavere, non deficiant circa pedes : nam
ibi calor plurimum invaleseit. Si vero vehemens calor arcem
capitis, sicut evenire solet, invaserit, radatur caput, atque
aqua rosacea, et succo solatri, ac semper vivae, crassule etiam,
et vermicularis, atque plantaginis, pannorum intinctione,
caput, frons et tempora mulceantur. Propter ingruentiam sitis
lingua lavetur, sicut scilis, cum persilio, lignoque radatur.
Ad insomnitates, papaveris nigri, malve, viole, hyoscyami
decoctio pedibus, herbaque decoct® capiti apponantur. Con-
tra inobedientiam ventris fiat suppositorium, aut clystre.
Haxc ideo scribo vobis, non ut indigeatis instrui, sed ut vobis
securior, et @®groto acceptior sit medicina, que de nostra
communi deliberatione procedit. Frequenter enim ex aptitu-
dine medici gratiosa, et ex quadam confidentia, quam ®gro-
tus inde concipit, natura jam deliciens convaleseit. Oportet
igitur vos circa hune circumspectum esse ac strenuum, de
cujus convalescentia, et magni titulus honoris vobis accrescet,
et utilitas respondebit ad votum.
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42 (1). — Pierre, médecin a Tours,

Accord entre le doyen du chapitre de Tours et

Hervé Roy, au sujet du moulin de Fontenay.
(1180).

CIROGRAFUM

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod
Hugo decanus turonensis tunc prepositus terre Fonteneti et
Herveus Rex in terra de IFonteneto super ripam Brahenne
molendinum construere volentes : de eodem molendino cons-
truendo convenerunt inter se in hune modum ; decanus mittet
duas partes in constructione molendini et Herveus Rex ter-
tiam ; facto molendino omnes expense communiter fient
exceplo quod Herveus Rex artificem molendini de proprio
conducet, cui de communi providebitur in victu et decanus
queret nemus quantum opus fuerit ad constructionem molen-
dini et molas faciet adduci et carreium faciet et homines qui
carreium adducent de communi si eportuerit procurabuntur :
quam auntem Herveus Rex aquam cujus medietas erat Frodo-
nis Lisui ab eodem Frodone liberatur et ad liberandum
eam dedit eidem Frodoni quingentos solidos et Guillelmo filio
suo equum per concessione et tertiam partem misit in
constructione molendini : ideo concessum est ei quod quamdiu
vivet terciam partem proventuum molendini pro musneragio
habebit, et post decessum ipsius heres ejus non nisi quartam
partem pro eodem musneragio habebit, et mittet in expensis
molendini secundam partem quam accipiet; musnerium ibi-
dem instituet Herveus Rex qui fidelitatem faciet illi qui molen-
dinum nomine capituli possidebit; et si musnerius minus
legitime ibidem se habuerit; cum requisitus fuerit a mandato
capituli amovebit eum Herveus Rex et alium instituet. Omnes
homines manentes in terra de Fonteneto consuetudinarie
molent ad idem molendinum et si quis eorum ibidem malere
diffugerit et ad aliud diverterit capiet eum Herveus vel ille qui
molendinum nomine capituli possidebit et captum ducet ad
prepositum vel mandatum ejus, et si capere non potuerit cla-
morem deferet ad prepositum et prepositus de emendatione
habebit duas partes et de tercia parte emendationis mandatum
capituli duas partes habebit et Herveus terciam sine condona-
tione quam de ea possit facere prepositus. Et ille qui capietur

(1) Archives d’Indre-et-Loire, G. 73, original.
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molituram eum integritate reddet, anguli molendini ad volun-
tatem prepositi et capituli alejabuntur juxta rationabiles patrie
consuetudines, concessum est etiam Herveo quod si forte
aliud in eadem terra per ecclesiam molendinum construatur
vel adquiratur ipse et heres suus habebunt in eamdem partem
quam et in isto, et secundam parlem quam aceipient mittent in
expensis; propter hoc faciet hominum Herveus et heres suus
decano et successoribus suis prepositis ejusdem terre, et cum
eodem feodo datum est Herveo et heredi suo in perpetuum
arpennus tevre liber ab omni consuetudine. Et ne qua super
hoc contencio vel calumpnia valeat futuris temporibus gene-
rari, de communi assensu omnium nostrum paginam hanc
sigillo nostri capituli fecimus communiri; actum anno ab
incarnatione Domini MCLXXX. Hujus rei testes sunt : Gau-
fridus, archidiaconus; Gislebertus, cantor ; Garnerius, cancella-
rins; Frodo, celerarius; Matheus, archidiaconus; Johanes,
archipresbiter; Raginandus Blesensis ; Kudo, presbiter ; Ernan-
dus, presbiter; Petrus de Angam ; Josbertus de Sancta Maura;
Joscelinus; Fromundus Blesensis; magister Andreas; Petrus
de Conen; Bartholomeus de Haia; Albericus de Recalciaco,
Petrus, medicus; Matheus de Sancta Maura; Umbandus;
Amauricus de Fracta Valle; Raginandus de Sancto Benigno;
Gaulridus de Monte Basonis. Datum per manuum Garneril
cancellarii.
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Aalis, femme de Jacques Grous-
sin. 205,